２０１７（平成２９）年度第３回（通算第３０回）理事会（通常）議事録

一般財団法人国際法学会

1.   日時：2017（平成29）年9月4日（月）午後6時−8時30分

2.	 場所：朱鷺メッセ新潟コンベンションセンター	 2階203会議室
	  	 〒950-0078	 新潟県新潟市中央区万代島6番1号

3．出席者：（代表理事）岩澤雄司
	 	 （理事）淺田正彦、石田淳、小畑郁、兼原敦子、酒井啓亘、坂元茂樹、髙村ゆかり、
	 	 	 	 	 	 道垣内正人、西谷祐子、古谷修一、真山全、森川幸一、 森田章夫
	 	 （監事）吾郷眞一、佐野寛
	 	 （オブザーバー）濱本幸也（外務省国際法課長）、森肇志（若手研究者育成委員会幹事）

4.	 議事の内容

１）報告事項
１	 委員交代に関する件
	 森田事務局長より、研究企画委員会委員が国際法課長の交代に伴い御巫智洋氏から濱本幸也氏に、エ

キスパートコメント委員会委員が国際法課首席の交代に伴い林和孝氏から北川剛史氏に交代したことが

報告された。

２	 2017（平成 29）年度予算執行状況に関する件
	 古谷会計部長より、現在の予算執行状況について説明がなされると共に、今総会で配布予定の正味財

産増減計算書が紹介された。

３	 アジアカップ模擬裁判に関する件
森若手研究者育成委員会幹事より、2017年8月22、23日に開催された2017年アジア・カップの開催状

況・結果が報告された。また、日本財団からの助成が今年度限りとされているところ、来年度以降の外

部資金の申請先等について検討予定であることが伝えられた。

４	 小田滋賞懸賞論文募集関連作業に関する件
	 石田国際関係法教育委員長より、第5回小田滋賞について、ポスター、チラシを関係機関に発送した
こと、学会ウェブサイトに募集要項を掲載したことが報告されると共に、広報についての協力が要請さ

れた。

５	 理事の選任に関する意見聴取に関する件
	 森田事務局長より、意見聴取の実施状況についての報告がなされ、参加呼びかけについて協力が求め

られた。

６	 国際交流に関する件

(1) 日韓交流について
	 兼原国際交流委員長より、2019 年研究大会における交流実施を目指して次期委員会に申し送りを行う
予定であることが報告された。

(2) 第 6回 4学会国際会議に関する件
	 兼原国際交流委員長より、2018 年 6 月 2−3 日開催予定の第 6 回 4 学会国際会議の準備状況が報告さ
れた。

７	 研究大会の傍聴に関する件
森田事務局長から、2017年度研究大会の傍聴希望者の状況について報告がなされた。

８	 出版社の出展に関する件
	 森田事務局長から、2017年度研究大会に際し、5業者より出展の要望があり、各10,000円の出展料を条
件としてこれを認めたことが報告された。

2) 議決事項
第１号議案	 一般財団法人国際法学会年次大会（第 120年次）に関する件
	 淺田研究企画委員長より、今大会における非会員報告者の登録・懇親会出席等の扱いに関して確認が

なされた。

【議決事項】なし

第２号議案	 一般財団法人国際法学会年次大会（第 121年次）に関する件
	 淺田研究企画委員長より、2018年大会プログラムの原案が示され、原案に沿って報告依頼を行うこと
が了承された。また、報告要旨の学会ウェブサイトへの掲載を継続することが提案され、了承された。
	 森川大会運営委員長より、第121年次大会（2018年9月3-5日）会場の札幌コンベンションセンターの予
約が確定したことが報告され、部屋割が示された。
	 出席理事より、託児施設については利用条件が多様であること等に照らして、学会としては、大会会

場から情報提供があった施設を会員に紹介し、利用者に補助金の提供を行うにとどめることが現実的で

あることが指摘された。

【議決事項】なし

第３号議案	 国際法外交雑誌第 116巻の編集状況に関する件
	 真山雑誌編集委員長より、国際法外交雑誌第116巻及び第117巻の編集状況につき説明がなされた。

【議決事項】なし

第４号議案	 評議員会（臨時）招集に関する件
	 森田事務局長より、2017年度第2回（通算第16回）評議員会（臨時・電磁式）の招集が提案され、定
款第41条第1項及び第2項に基づき、議決に加わることのできない議長を除く、すべての理事（13名）
の賛成により以下の通り議決された。

【議決事項】下記の事項を議決する2017年度第2回（通算第16回）評議員会（臨時・電磁式）を招集
する。
	 (1)  評議員選任の件
	 外務省国際法局長の交替に伴う齋木尚子評議員の辞任により、三上正裕国際法局長を評議員に選任

すること
	 (2)  理事選任の件
外務省国際法課長の交替に伴う御巫智洋理事の辞任により、濱本幸也国際法課長を理事に選任する

こと

第５号議案	 HP改革に関する件
	 髙村ホームページ委員長より、ホームページ改革の状況について、①学会ロゴのデザインをクラウド

ワークスで公募予定であること、②ウェブサイト改革およびロゴ制作を合わせて全体の支出は 30 万円
程度に抑える予定であること、③現在、松井章浩会員の個人名義で契約しているサーバを法人契約に変

更する予定であること（料金には変更なし）が報告された。

【議決事項】なし

第６号議案	 新入会員の承認に関する件
	 森田事務局長より、法務省訟務局国際裁判支援対策室から法務省として学会に入会したい旨の問い合

わせがあったことが紹介され、対応について継続審議することとされた。
	 森田事務局長より、以下の7名（一般会員1名、院生会員6名）の入会を認めることが提案され、定款
第41条1項及び2項に基づき、議決に加わることのできない議長を除く、すべての理事（13名）の賛成に
より以下の通り議決された。

【議決事項】
以下の者の入会を認める。
	 Ruth Effinowicz、朴源、來田真依子、藤田大智、小鷲秋乃、甘利正輝、大下隼

これにより、新入会員入会及び退会希望者削除後の会員数は914名（一般会員783名、名誉会員40名、院
生会員86名、特別会員3名、終身会員2名）となった。

第７号議案	 マイナンバー取扱規程に関する件
	 古谷会計部長より、士業への業務委託に際して源泉徴収を行う場合にはマイナンバーを取扱う必要が

生じるため、特定個人情報取扱規程を作成したことが報告され、本日の理事会において決定・即日施行

の上、今後学会ウェブサイトに公示することが提案された。定款第 41 条 1 項及び 2 項に基づき、議決
に加わることのできない議長を除く、すべての理事（13名）の賛成により以下の通り議決された。

【議決事項】特定個人情報取扱規程を採択し、即日施行し、HPに掲載することを決定する。

第８号議案	 その他
	 森田事務局長より、今後の理事会日程案が示された。
	 	 岩澤代表理事より、ビデオ会議による評議員会開催の可能性がないかが問題提起され、継続審議す

ることとした。
	 出席理事より会員名簿配布の希望が出され、継続審議することとした。

	 以上